[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.02.2023
   № 138-ПА
Об утверждении Порядка организации проверок (обходов и осмотров) территорий мест с массовым пребыванием людей, находящихся в собственности Артемовского городского округа, и назначении лиц, ответственных за организацию проведения проверки

В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», в целях реализации подпункта 2 пункта 3 распоряжения Губернатора Свердловской области от 04.10.2022 № 239-РГ «О реализации решений антитеррористической комиссии в Свердловской области», руководствуясь статьей 31 Устава Артемовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации проверок (обходов и осмотров) территорий мест с массовым пребыванием людей, находящихся в собственности Артемовского городского округа (Приложение).

2. Назначить ответственными за организацию проведения проверок (обходов и осмотров) территорий мест с массовым пребыванием людей, находящихся в собственности Артемовского городского округа с целью выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения в таких местах взрывных устройств, токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов:

2.1. Шуклина А.Ю., директора Муниципального казенного учреждения Артемовского городского округа «Жилкомстрой» - площадь Советов, г. Артемовский, Свердловской области;

2

2.2. Губанова А.А., начальника территориального управления поселка Буланаш Администрации Артемовского городского округа – площадь перед ДК «Угольщиков», п. Буланаш, Артемовского района, Свердловской области,
площадь Театральная, п. Буланаш, Артемовского района, Свердловской области.
3. Постановление разместить на Официальном портале правовой информации Артемовского городского округа (www.артемовский-право.рф) и на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава Артемовского городского округа                                       К.М. Трофимов

	Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Артемовского городского округа

от 03.02.2023                № 138-ПА

ПОРЯДОК
организации проверок (обходов и осмотров) территорий мест с массовым пребыванием людей, находящихся в собственности

 Артемовского городского округа
1. Порядок организации проверок (обходов и осмотров) территорий мест с массовым пребыванием людей, находящихся в собственности Артемовского городского округа, (далее-Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», в целях обеспечения антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, выявлением и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения в таких местах взрывных устройств, токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов (в том числе при получении их посредством почтовых отправлений).
2. Настоящий Порядок определяет время, сроки и способы проведения проверок (обходов и осмотров) территорий мест с массовым пребыванием людей, находящихся в собственности Артемовского городского округа, (далее-ММПЛ) с целью выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения в ММПЛ токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов (в том числе, при их получении посредством почтовых отправлений).
3. Организация проведения периодических проверок (обходов и осмотров) территорий ММПЛ возлагается на правообладателя ММПЛ.
4. Лицо, ответственное за организацию проведения проверок (обходов и осмотров) территории ММПЛ, обязано издать распорядительный документ о назначении лиц, осуществляющих проверку (обход и осмотр) ММПЛ.
5. Проведение проверок ММПЛ осуществляется ежедневно, не реже 2 раз в сутки, путем обхода и осмотра как территории ММПЛ, так и прилегающей к ней территории.
6. При проведении в ММПЛ публичных, спортивных, зрелищных и иных массовых мероприятий проверка ММПЛ и прилегающей территории осуществляется за час до начала мероприятия и впоследствии каждые 3 часа.
2

7. Результаты проверок (обходов и осмотров) отражаются в журнале проведения проверок (обходов и осмотров) ММПЛ.
8. Журнал проведения проверок (обходов и осмотров) ММПЛ ведется ответственным за организацию проведение проверок (обходов и осмотров) территорий ММПЛ. Хранение данного журнала осуществляется ответственным за организацию проведения проверок (обходов и осмотров) территорий ММПЛ.
9. При обнаружении в ММПЛ или на прилегающей территории посторонних предметов, лицом, ответственным за проведение проверок (обходов и осмотров) территории ММПЛ:

1) незамедлительно информируется правообладатель ММПЛ и правоохранительные органы;

2) принимаются меры к оперативному оповещению и эвакуации людей с ММПЛ.
10. При проведении проверок (обходов и осмотров) ММПЛ могут использоваться технические средства обнаружения токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов.